АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2021 пос. Сатинка      №86

О  внесении  изменений в административный регламент предоставления  му-

ниципальной  услуги «Зачисление в муниципальное общеобразовательное

учреждение и муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования» (в редакции от 22.07.2019), утверждѐнный постановлением

Администрации района от 11.05.2016 № 175

          Администрация района постановляет:

1. Внести в административный регламент предоставления  муници-

пальной  услуги «Зачисление в муниципальное общеобразовательное учре-

ждение и муниципальное образовательное учреждение дополнительного об-

разования» (в редакции от 22.07.2019), утверждѐнный постановлением Ад-

министрации района от 11.05.2016 № 175, следующие изменения:

1.1. Раздел 2.5. изложить в новой редакции согласно приложению №1.

1.2. Раздел  2.7. изложить в новой редакции согласно приложению №2.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовая слава» и

на информационно-новостном портале региональных средств массовой ин-

формации Тамбовской области (www.top68.ru).

Глава района                                                                                   Н.Н.Евдокимов

http://www.top68.ru/

                                Приложение №1
                                             к постановлению Администрации  района

                                           от 19.02.2021   №86

2.5. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной

услуги являются:

- Конвенция о правах ребенка;

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации»;

- Закон Российской Федерации от 19.02.1993 № 4530-1 «О вынужден-

ных переселенцах»;

- Федеральный закон от 19.02.1993 № 4528-1 «О беженцах»;

- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг»;

           - Постановление Главного государственного санитарного врача Рос-

сийской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к ор-

ганизациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и моло-

дежи»;

           - Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009

№ 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государствен-

ных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде»;

           - Приказ Министерства образования Российской Федерации от

09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана

и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской

Федерации, реализующих программы общего образования»;

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образо-

вательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования».

- Устав Сампурского района Тамбовской области;

- Постановление администрации района от 16.03.2011 № 141 « Об

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регла-

ментов предоставления муниципальных услуг и административных регла-

ментов исполнения муниципальных функций»;

          - уставы муниципальных образовательных учреждений.

                                                                                                                 Приложение №2

к постановлению Администрации  района

                                                                  от 19.02.2021   №86

2.7. Перечень документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги:

- заявление по форме, указанной в приложении № 3 к настоящему Ад-

министративному регламенту;

- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в уста-

новленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя

или законность представления прав обучающегося (дополнительно предъяв-

ляют родители (законные представители) закрепленных лиц, зарегистриро-

ванных по месту жительства или по месту пребывания, и родители (законные

представители) детей, являющихся гражданами Российской Федерации, не

зарегистрированных на закрепленной территории);

- заверенные в установленном порядке копии документа, подтвержда-

ющего родство заявителя или законность представления прав обучающегося

(дополнительно предъявляют родители (законные представители) ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства и не за-

регистрированного на закрепленной территории);

- документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Рос-

сийской Федерации (дополнительно предъявляют родители (законные пред-

ставители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства и не зарегистрированного на закрепленной территории);

- личное дело обучающегося, выданное учреждением, в котором он

обучался ранее (дополнительно предоставляется при приеме в первый класс в

течение учебного года или во второй и последующие классы общеобразова-

тельной организации родителями (законными представителями) обучающе-

гося;

- документ государственного образца об основном общем образовании

(дополнительно предоставляется при приеме в учреждение на ступень сред-

него общего образования).

Родители (законные представители) при зачислении ребенка в общеоб-

разовательное учреждение вправе представить по собственной инициативе

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельство

о регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной территории,

находящееся в распоряжении организации, с которой образовательное учре-

ждение осуществляет взаимодействие в процессе оказания муниципальной

услуги. В случае непредставления заявителем указанных документов, обра-

зовательное учреждение (отдел образования администрации района) запра-

шивает их или соответствующую информацию в порядке межведомственно-

го информационного взаимодействия согласно настоящему Административ-

ному регламенту. Непредставление заявителем указанных документов не яв-

ляется основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему

усмотрению предоставлять другие документы, в том числе медицинское за-

ключение о состоянии здоровья ре- бенка. Кроме того, медицинское за-

ключение о состоянии здоровья ребенка является необходимым при зачисле-

нии детей для обучения по дополнительным общеобразовательным програм-

мам физкультурно-спортивной направленности, реализуемых в муниципаль-

ных образовательных учреждениях.

В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходимы

документы и информация об ином лице, не являющемся заявителем, при об-

ращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно

предоставляет документы, подтверждающие наличие согласия указанных

лиц или их законных представителей на обработку персональных данных

указанных лиц, а также полномочие заявителя действовать от имени указан-

ных лиц или их законных представителей при передаче персональных дан-

ных указанных лиц в образовательное учреждение. Указанные документы

могут быть предоставлены, в том числе в форме электронного документа.

Действие настоящей части не распространяется на лиц, признанных в уста-

новленном порядке безвестно отсутствующими.

Запрещается требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в

связи с предоставлением муниципальной услуги;

- представления документов и информации, которые в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Тамбовской об-

ласти, муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления, организаций,

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за исключением до-

кументов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные госу-

дарственные органы, органы местного самоуправления и организации, за ис-

ключением получения услуг и получения документов и информации, предо-

ставляемых в результате предоставления  таких услуг, включенных в переч-

ни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением  случаев, указан-

ных в подпунктах «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг».

- представления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом

7.2.

части 1 статьи 16 Федераль- ного закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации представления государственных и муниципальных услуг»,

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо

их изъятие является необходимым условием представления муниципальной

услуги, иных случаев, установленных федеральными законами.

Прием заявлений в первый класс учреждений для закрепленных лиц

начинается с 1 апреля и завершается не позднее 30 июня текущего года.

Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием

заявлений в первый класс начинается с 6 июля текущего года до момента за-

полнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.